
diário oficial Nº 34.961   73Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA 15 a 21/05/2022 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 794560
PORTARIA Nº 753 – CGP/DAF/FCP DE 04 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/ 525450-DLI/FCP, datado 
de 02/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res eventuais abaixo mencionados, que em parceria com as Associações e 
Consórcios de Municípios, e Fórum Estadual de Cultura, realizará uma série 
de Workshops nas doze regiões de integração do estado, que terão como 
tema Adesão, Implementação e Fortalecimento de Sistemas Municipais de 
Cultura – 2022, em PORTEL/PA, conforme informações contidas no proces-
so 2022/525090.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA
ISAAC WYLLIAM FARIAS LOUREIRO 489.228.542-00 Colaborador Eventual 10 a 15/05/2022 5,5TATIANA DO SOCORRO CALANDRINI FERNANDES 728.459.962-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 794570
PORTARIA Nº 772 - CGP/FCP DE 04 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº2022/541403–DIC/FCP, datado 
de 04/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar os Proje-
tos: “Banzeiro Cultural” no município de Cachoeira do Arari atendendo aos 
Processos: 2022/535482; 2022/538877; 2022/536069 e 2022/541007,

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE 

ALMEIDA 5903311/1 COORDENADOR 07 a 11/05/2022
4 ½MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA 

DE MELO 5919978/ 4 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 08 a 12/05/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 794466
PORTARIA Nº 698 - CGP/FCP DE 29 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº2022/505797– DLI/FCP, datado de 27/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que se deslocarão ao Município de Barcarena/
PA, com a finalidade de fazer o acompanhamento do workshop, adesão, 
implementação e fortalecimento de sistemas municipais de cultura.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO GESTAO CULTURAL 04 a 07/05/2022 3 ½JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 MOTORISTA
DAVID PASSINHO MONTES 57200796/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 05 a 07/05/2022 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 794392

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 775 CGP/FCP DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;

RESOLVE:
1 - CONCEDER Férias regulamentares a servidora abaixo relacionada:

 MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

6320074/1 IRENICE DA SILVA GONCALVES Técnico de Administra-
ção e Finanças

01/09/2020 a 
31/08/2021

21/06 a 
05/07/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em Exercício

Protocolo: 794359

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº774 – CGP/FCP DE 05 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo n.º 2022/418428 de 
06/04/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MAURICIO GUIMARAES PANZERA, matrícula n° 
8042951/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, lotado na Co-
ordenadoria de Linguagem Sonora, Licença para tratar de Interesse Parti-
cular, no período de 18/04/2022 a 17/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 794210

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/2022
PROCESSO Nº 2022/398593
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022
Objeto: Aquisição de 01 (um) Certificado Digital e-CNPJ A3 – CARTÃO E 
LEITORA - Padrão ICP-Brasil, com validade de 12 (doze) meses, para uso 
da Coordenadoria de Contabilidade e Recursos Humanos e 01 (um) Cer-
tificado Digital e-CPF A3 – SOMENTE CERTIFICADO/RENOVAÇÃO - Padrão 
ICPBrasil, com validade de 12 (doze) meses, para uso do Presidente da 
Fundação.
Valor Global: R$ 550,00 (Quinhetos e cinquenta reais)
Data de Assinatura: 04/05/2022
Vigência: 04/05/2022 a 04/05/2023
Fiscal de Contrato: Aline Rafaela Malato de Castro Coelho – 
Nº Matricula: 5931611/2
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento: 33.91.40
Fonte: 0101
PI: 412.000.8238C
Contratado (a): IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
CNPJ n°: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco n° 2271, Marco
Belém/PA – CEP 66.630-505
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 794266
CONTRATO Nº 010/2022
PROCESSO Nº 2022/246919
ADESÃO À ATA Nº 009/2022/SEPLAD
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2021
Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviços de adminis-
tração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininter-
rupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em 
rede de postos credenciados em todo o território nacional, para veículos 
automotores e equipamentos integrantes da Fundação Paraense de Radio-
difusão, com utilização de cartão magnético.
Valor Global: R$ 464.576,60 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, qui-
nhentos e setenta e seis reais e sessenta centavos)
Data de Assinatura: 22/03/2022
Data de Vigência: 02/04/2022 até 02/04/2023


